
 

 1 

 

   UNIONE TERRE D’ACQUE 

                                                                       PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

 
                                                                                   DELIBERAZIONE N. 25/2016 

     
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  
 

OGGETTO:   SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA – ATTO D'INDIRIZZO 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE, del mese di OTTOBRE , alle ore 17,00, presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto, sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO Gaudenzio Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio, nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione, (ai sensi dell’art. 19, comma 1, dello Statuto), assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 



 

 2 

 

LA GIUNTA UNIONALE  

PREMESSO che da diversi anni il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle Scuole 

dell’Infanzia e Primaria dei Comuni di Borgolavezzaro, Vespolate e Tornaco, viene svolto mediante 

affidamento all’esterno con gara, mancando in organico personale dipendente da destinare allo 

scopo;  

CONSIDERATO che tale forma di gestione del servizio si ritiene da svolgere in forma associata 

per i comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque  per i prossimi anni scolastici;  

ATTESO che è scaduto il contratto d’appalto del servizio di refezione scolastica e che, pertanto, 

occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio in 

argomento.  

CONSIDERATO che l’attuale cucina di Borgolavezzaro, necessita alcuni lavori di ampliamento per 

essere messa a norma in relazione ai pasti che dovrà produrre per gli utenti delle scuole dei 

comuni facenti parte l’Unione. 

RITENUTO, in questa fase, formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio affinché 

predisponga gli atti necessari all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dell’appalto.  

RITENUTO, altresì, a seguito di analisi comparativa con il precedente affidamento e di informale 

indagine di mercato, di fissare in € 4,50 a pasto, oltre IVA di legge, il costo del servizio da porre a 

base di gara;  

RITENUTO inoltre, per ragioni di efficienza ed economicità, affidare il servizio per il periodo 

gennaio  2017-30 giugno 2017, nelle more che vengano posti in essere i lavori relativi.  

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre D’Acque; 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

1) Di fornire al responsabile del servizio istruzione il seguente atto di indirizzo finalizzato 

all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo gennaio 2017 giugno 2017. 

2) L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per :  

- Alunni scuola dell’Infanzia del Comune di Tornaco 

- Alunni scuola Primaria del Comune di Vespolate, 

- Alunni scuola dell’Infanzia e Primaria del Comune di Borgolavezzaro, 

- gli insegnanti ed il personale ATA aventi diritto al pasto  

 

3) Di stabilire l’importo a base di appalto in circa €. 38.500,00 circa oltre ad IVA, derivante dal 

prezzo unitario stimato congruo di un pasto – pari ad €. 4,50 - rapportato al numero dei pasti 



 

 3 

presuntivamente confezionabili nel periodo 01/01/2017 – 30/06/2017, oltre al costo degli oneri 

di sicurezza risultanti dal DVRI Descrizioni del servizio, manutenzioni, modalità operative  

 

4) Di demandare al competente Responsabile del Servizio di predisporre gli atti consequenziali, 

tenendo conto che la scuola di Borgolavezzaro è dotata di cucina attrezzata presso la quale 

l’impresa affidataria potrà provvedere alla preparazione dei “primi piatti”, qualora ritenesse la 

stessa idonea. Per quanto concerne i “secondi piatti”, l’impresa affidataria dovrà veicolarli con 

automezzi propri in contenitori termici, dotati di regolare autorizzazione, e distribuirli agli 

alunni.   

 

5) Il consumo di acqua, energia elettrica e gas metano è a carico dell’Amministrazione comunale.  

 

6) La manutenzione delle attrezzature è a carico dell’impresa aggiudicataria.  

 

7) Gli operatori economici nel formulare l’offerta dovranno presentare progetti di miglioramento 

della fruibilità del refettorio scolastico della scuola primaria.  

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 07/10/2016 
                                                                             Il Responsabile del Servizio - Servizi alla persona 

                                                                              f.to       (Geon. Ubezio Stefano) 
 

 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione, corredata dal conseguente parere e 

attestazione di cui agli artt. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il parere istruttorio sopra riportato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, del T.U. n. 

267/2000 e ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnica del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 



 

 4 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 f.to  Gaudenzio Sarino                                                       f.to       Dott. Ingrassia Guido 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                        f.to      Dott. Ingrassia Guido 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                              f.to           Dott. Ingrassia Guido  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido  
 

   
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       Dott. Ingrassia Guido                                                                                     

  


